14 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 74/2006/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Việt Trì, ngày 31 tháng 7 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Quyết ñịnh tổng biên chế sự nghiệp Nhà nước năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 71/2003/Nð-CP ngày 19/6/2003 của Chính phủ về phân cấp
quản lý biên chế hành chính, sự nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 89/2003/TT-BNV ngày 24/12/2003 của Bộ Nội vụ hướng dẫn
thực hiện về phân cấp quản lý biên chế hành chính, sự nghiệp Nhà nước;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1118/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2006 của
UBND tỉnh về Kế hoạch biên chế sự nghiệp năm 2007 của tỉnh Phú Thọ; Báo cáo
thẩm tra của Ban Pháp chế và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Quyết ñịnh tổng biên chế sự nghiệp Nhà nước năm 2007 của tỉnh Phú Thọ
tại Tờ trình số 1118/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2006 của ủy ban nhân dân tỉnh.
Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số vấn ñề sau:

1. ðánh giá tình hình thực hiện biên chế sự nghiệp của tỉnh 6 tháng ñầu năm
2006

Nhìn chung công tác quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp của tỉnh ñã từng bước ñi
vào nề nếp. Các ñơn vị sự nghiệp Nhà nước thực hiện tiêu chuẩn hóa chức danh
ngạch viên chức theo quy ñịnh của Chính phủ.

Tuy nhiên công tác quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp của tỉnh cũng bộc lộ một
số mặt chưa phù hợp với thực tiễn, chưa ñáp ứng ñầy ñủ yêu cầu nâng cao chất lượng
hoạt ñộng dịch vụ công, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương,
cụ thể là:

- Việc xếp hạng các ñơn vị sự nghiệp, phân loại hoạt ñộng của các ñơn vị sự
nghiệp nhằm ñẩy mạnh xã hội hóa hoạt ñộng giáo dục, y tế , văn hóa, thể thao triển
khai còn chậm.

Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 15

- Việc khắc phục tình trạng mất cân ñối giáo viên trong từng môn học, cấp học,
từng huyện thành thị chưa ñược triển khai ñồng bộ, thiếu kiên quyết.

Do vậy cần tiếp tục ñiều chỉnh và cân ñối chỉ tiêu biên chế cho phù hợp ñể các ñơn
vị sự nghiệp hoàn thành tốt nhiệm vụ ñược giao, phấn ñấu từng bước nâng cao chất
lượng các hoạt ñộng dịch vụ công ñể phục vụ nhân dân ngày một tốt hơn.

2. Chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giao năm 2007

Tổng biên chế sự nghiệp giao năm 2007 của tỉnh Phú Thọ là: 20.637 người, tăng
so với biên chế năm 2006 là 488 người. Trong ñó:

2.1. Biên chế giao từ ñầu năm 2007: 20.537 người.

a. Biên chế giao theo tính toán ñến tháng 6/2006 là 20.493 người, gồm:

- Sự nghiệp Giáo dục và ðào tạo 17.511 người (17.510 biên chế sự nghiệp và
01 biên chế hợp ñồng theo Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP) tăng 259 người so với chỉ
tiêu biên chế năm 2006.

- Sự nghiệp Y tế - BTXH 2.146 người, tăng 115 người so với chỉ tiêu biên chế
năm 2006.

- Sự nghiệp Văn hóa 423 người (418 biên chế sự nghiệp và 5 biên chế hợp ñồng
theo Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP) tăng 03 người so với chỉ tiêu biên chế năm 2006.

- Sự nghiệp Khoa học 372 người (371 biên chế sự nghiệp và 01 biên chế hợp ñồng
theo Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP) tăng 9 người so với chỉ tiêu biên chế năm 2006.

- Sự nghiệp khác 28 người (27 biên chế sự nghiệp và 01 biên chế hợp ñồng theo
Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP) tăng 02 người so với chỉ tiêu biên chế năm 2006.

- Phục vụ công cộng 13 người, không tăng so với chỉ tiêu biên chế năm 2006.

b. Biên chế dự phòng còn của năm 2006 sẽ ñược giao bổ sung trong 6 tháng cuối
năm 2006 cho các ñơn vị ñược bố trí cán bộ diện Tỉnh ủy quản lý, tiếp nhận cán bộ
khoa học kỹ thuật trình ñộ cao, sinh viên tốt nghiệp ñại học loại giỏi theo chính sách
thu hút của tỉnh và bổ sung nhiệm vụ mới: 44 người.

2.2. Biên chế dự phòng của năm 2007 sẽ ñược giao bổ sung trong năm 2007 cho
các ñơn vị ñược bố trí cán bộ diện Tỉnh ủy quản lý, tiếp nhận cán bộ khoa học kỹ
thuật trình ñộ cao, sinh viên tốt nghiệp ñại học loại giỏi theo chính sách thu hút của
tỉnh và bổ sung nhiệm vụ mới: 100 người.

3. Giải pháp thực hiện.

ủy ban nhân dân tỉnh sớm ban hành Quyết ñịnh phân cấp mới về quản lý tổ chức,
biên chế và quản lý cán bộ, công chức, viên chức, trong ñó phân cấp cho Thủ trưởng
các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị có thẩm quyền tuyển
dụng, sử dụng và quản lý viên chức theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 116/2003/Nð-CP
ngày 10/10/2003 của Chính phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công
chức trong các ñơn vị sự nghiệp của Nhà nước.

16 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ chỉ
tiêu biên chế sự nghiệp ñược giao lập phương án tuyển dụng, bố trí sử dụng viên
chức theo ñúng chỉ tiêu biên chế, cơ cấu, tiêu chuẩn chức danh ngạch viên chức.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này, ban hành Quyết ñịnh giao chỉ tiêu
biên chế sự nghiệp Nhà nước năm 2007 vào giữa tháng 12 năm 2006 cho các ñơn vị
và báo cáo kết quả thực hiện trước HðND tỉnh.

- UBND tỉnh chỉ ñạo các ngành chức năng xây dựng ñề án xếp hạng, phân loại các
ñơn vị sự nghiệp của tỉnh theo hướng thu gọn ñầu mối, nâng cao hiệu quả hoạt ñộng;
tiến hành thí ñiểm tại một số ñơn vị, tổng kết rút kinh nghiệm ñể triển khai trên diện
rộng theo Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ.

ðiều 3. Thường trực HðND, các ban và các ñại biểu của HðND tỉnh tăng cường
kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ tám thông qua
ngày 21 tháng 7 năm 2006.

CHỦ TỊCH

Ngô ðức Vượng (ñã ký)